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wygrane.  Jazda nasza ma WieLtą przewagę 
nad francuzką, co oc,zevviście pokazało sif pod 
Condexo, gdzie i6sty reg im ent  dragónow ude
rzywszy na liczny korpus iazdy fr: wzioł w
niewolą 5 officerow i i 20 źnłnierzy , a daleko 
więcey ranił  lub t rupem  położył. Massena 
musi  m ieć  niezawodnie rozkaz wypędzenia 
Anglików 2 Portugallii .  Bez podobnego ro z 
kazu nigdy niemożnaby attakować Lorda W e l 
l ington w tern stanowisku,  iakie obiera. Po 
napisaniu tych  artykułów przyszła z półwyspu 
nader  ważna wiadomość przez fregattę Apol
lo d - i 5 z Lizbony z depeszami wysianą,że Lord 
W el l ing ton  stanął w Torres  Yddras i tam cze
ka nieprzyjaciela. . . .

Z  Portsmouth o godzinie bciey po południu 
donoszą źe Francuz ipo  rozprawie d. 27 wrze
śnia natarczywie uderzyli na Koimbrę dla o- 
panowania naszych magazynów Lord W e l l i n 
gton osądził za rzecz roztropną cofnąć się na 
Lizbonę. T e raz  obozuie w mocnem stanowi, 
sku między morzem a Tagiem. Główna kwa
tera  Lorda  Wellington iest w T orres  vedras. 
Rozumieią  źe nienioźe bydź attakowany w tera 
stanowisku, W  naszein woysku panuie zaufa
nie—-Dziennik T h e  Sun wieczorem ogłosił na
stępną urzędową wiadomość. „  L ord  W el l in 
gton i G. Stuar t  przysłali depesze pod dniem 
1-5 tego mca. Donoszą oni, źe woyska sp rzy 
mierzone cofnęły się i do wytkniętych linii 
ustąpiły. Od dnia 7 i 8 prawe skrzydło stało 
w  Castenthero i Yillafranca a lewe w Torres-  
Yedras. Nieprzymciel nietrudził  nas w ustępie; 
n i e i a k xe tylko --gonitwy- zaszły mię dzy iaz d ą 
obustroną ** Massena i żołnierze iegoriader  są 
roziątrzeni  przeciwko anglikom, lękamy się 
przeto spotkania; chociaż Lord  Wellington 
iest wodzem doświadczonym, iednak musiałby 
walczyć z Generałem iednym z naypierwszych 

' w woysku f r . i  chociaż z obudwuch stron siła iest 
równą, chociaż Portugalczykowi© w górach cale 
dobrze walczą, iednak lękać się trzeba strasz, 
ney rzezi. Woysko sprzymierzone znaydu- 
ie się teraz o 27 mil ang. od Lizbony, czyli 
o 5 godzin drogi., Romana z 10000 przyłą
czył  się do skrzydła prawego.

Upadła więc. pogłoska o bitwie general- 
ney d. 1 i 3go s toczoney, w którey 27 tysię
cy francuzów zginąć miało. Fałszywą pokaza
ła się wieść o uwięzieniu samego Masseny. 
Depesze Lorda Wellington iasoie dowodzą, źe 
od d. 27 września żadna bi twa niezaszła do d, 
i5  października, oprócz utarczek iazdy. Prze 
ciwnie wszystko iest zgotowane do przyięcia 
woyska na statki w niesczęśliwym przypadku. 
Admirał Berkeley poczynił tak dokładne przy
gotowania, że przy wsiadaniu woyska na okrę
t y  niezdarzyło się żadne zamieszanie. Każdy 
regiment  ma przeznaczoną sobie szalupę. Już 
podobno Francuzi opanowali Oporto, lecz tani 
nieznaleźli żadnego działa, gdyz opuszczono to 
miasto losowi bez żadney obrony. GB. Craufurd 
umarł  w Portugalii^. po długiey niemocy.

Listy zGothenburga donoszą o smutnempoło- 
żeniu handlu naszego na morzu Bałtyckim. Pod 
Gothenburgiein i innęmi portami tego morza 
stoi kilkaset okrętow, które nieodwaźaią się za 
wiiać,łekaiąć się konfiskaty .Prawie niema żadne- 
goportu gdzieby konsul fr: nienaydował się. O-

czelciwano w G o ih e n b u rg u  przybycia umoco
wanego posła handlowego dla przyprowadze
nia do skutku w tym porcie  systemmatu lądo
wego. Rozumieią źe Szwecya wezwaną bę
dzie do nałożenia cła po 4q procentów na 
wszystkie towary  osadowe, iak to iuż nastąpiło 
w rozmaitych portach i miastach pod wpły-^ 
wem fr: będących. Jnteressa handlowe zupeł
nie zastanowiły się w naszym kraiu. Cena pie
p rzu  spadła prawie do pólowy. Bankructwo 
następuie iedno po drugim: zaufania żadnego 
niema. Kontrabanda tak ściśnioną została przez 
Napoleona, iż n ikt  iuż odważyć się niemoźe 

"na iey prowadzenie— Wyniszczony rząd por
tugalski wyznaczył kommissią z 10 kupców na 
zebranie składki dl*» £)eia Algerskiego trakta
tem uręczoney za ńwolnienie z niewoli 615 
portugalczykow.Ad. Peilew powrócił do portow 
kanałowych z gciu okrętami linioWemi, po kil
ko miesięcznem krążeniu pod Flessyngą.

P A R  Y Z  d. 27 października. ( z Franc 
Monitora Hamb: ) GD. Drouet Graf Erlart do
wodzący Qtyin korpusem doniosł z główney kwa
te ry  Yalladolid, że wyciąga do Portugąllii  na 
rozproszenie milicyi i zabezpieczenie tyłu Xcia 
Esling, źe d. 15 będzie w Almeida, źe 4 regi. 
menta strzelców i huzarów równie zadziwia- 
ią swoią postawą iak dzielnością— Lambert  Ge
nerał  in tendent  woyska portugalskiego doniosł 
z Viseoo przełamaniu naymocnieyszych w świę
cie wąwozow pod Mondego, o udaniu się Xcia 
Eslingen z Xciem Abrantes dó Oporto; o ustę
pie nieprzyjaciół, o walce pod klasztorem Bu- 
zaco, gdzie GB. Simon z kilku ludźmi miał 
dostać się w mgwuhptrz-dohyem-K oim yry , Lwiel- 
kich zapasów żywności, których nieprzyiaciel 
niemiał czasu popalić; o uwięzieniu kilku ty-, 
sięcy portugalczykow i o przyciągnieniu oddzia- - 
łow niektórych do Pombal—Z Londynu piszą 
źe GB. Simon raniony i na okręt przeniesiony 
przybył do Anglii z wielu półkownikami i of- 
ficerami ang, tak ie  ranionemi.

Dnia i 5 podpisał Napoleon nową organi- 
zacyą departamentów holi. ., 2  waży wszy,są sło
wa wyroku, że departamentu hol: maią system- 
mat finansów daleko inny od francuzkiego, źe 
niemożna lego odmienić przed rokiem 1811 
bez wiejkiey st raty  w dochodach państwa, źe 
urzę nicy holi; potrżebuią mieysca dla utrzy
mania familii swoiey, a w nowym systemmacie 
nie byliby potrzebni  powiększey części, ani ie- 
go znaliby, źe znayduią się rachunki kredyt U, 
i  długu, które szczegulney uwagi potrżebuią, 
źe xięga długu publiczeego niemoźe bydź zro
bioną przed rokiem 1812; azatym postano
wiliśmy powoli wprowadzać nasz systernmat 
skarbowy do Hollandyi, a zas nś rok. 1811 
tymczasowie urządziliśmy podatki daleko 
mnieysze od dawnieyszyeh; a więc daiemy na
stępny wyrok co do organizacyi tego k ram —- 
Rząd główny składać się będzie z 1 wielkorzą- , 
dzcy wielkiego dygnitarza państwa , z 1 radzcy 
Intendenta  finansów, 2 2 mistrzów proźb dy
rektorów komunikacyi  wodney i skarbu, z 5 
dyrektorów cła, długu publicznego i policyn 
Stolica - W Amszterdamie. Wielkorządzca 
holi. ma tb l  same przy wileje co zaalpeyski. Pa
łace i dobra koronne mieć będą osobną admi 
nistracyą. W  Sądach ięzyki hol: i fr. maią b> c z



używane. Przyłączona Hollandya podzielona 
będzie-na 7 departamentów, fako to-Zuyderze, 
Uyście Mozy, Gberyssel,Uyście-yssel,Fryysland, 
Wschodni-Ems, Zachodni-Ems; Wielkorządca 
naznaczy dla nich stolice. Hollandya dzieli się 
na 2 dywizye woyskowe ięstą  i 5iszą. Kon- 
skr}rpcya fr: będzie wprowadzona; połowa mło
dzieży idzie do służby morskiey a druga do 
łądowey. W  Ąmszterdamie, Rotterdamie i Em- 
bden, będą ustanowione komoęy handlowe, t u 
dzież wielkie magazyny na skJud towarow nie- 
zakfizanyeh. Impera tor  mianuie merów w mias- 
staeh mających większą ludność aniżeb 6ouodusz. 
W  adrmrnstracyi do utrzymania komumkacyi 
wodney, więzień, i szpitalow, żadna nieczyni 
się odmiana. W  szkołach nauki zostaią na da- 
wnieyszym stopniu; ieden tylko nauczyciel ję
zyka fr: będzie przydany. "Od 1 stycznia 1811 
sprawiedliwość oddawaną będzie sposobem fr. 
podług Code&u Napoleona. , W  Hadze będzie 
Sąd Jmperutorski ze 4o członkow i 8 audito- 
row złożony na wszystkie 7 departamentów; 
w kaźdey zaś podprefekturze ieden sąd p ie r 
wszego stopnia. Sądy pokoiu i policyi będą 
wprowadzone iak są we Francy i. T rybunały  
handlowe będą w Ąmszterdamie, Harlem, Ha
dze, Rotterdamie* Dordrecht,  Arnheim, Zwol
le, Leuwarden, Greningen, i Emden. Diug pu
bliczny w całości utrzymuie się; xięga wiel
ka bydż powinna sporządzona do roku i 8 i 5; 
lecz co do procentów: tylko 5cia część płaconą 
będzie Pensye cywilna i woyskoew urządzą się 
na sposob fr. Rachunek wydatku na rok 1811 
wynosić ma i 6,5oo,ooo złotych holi, Od roku 
1811 podatek od mięsa* ruchomości i towarow 
zbytkowych będzie zniesiony. Poczty będą urzą
dzone po fiancuzku. Loteryia  krąiowa nie od- 
miąnia się. Dyrekcye celne mieć będą dozor 
na dowoź i wywoź towarow. Okręty holi: 
podlegaią tymże prawidłom iak francuzkie. 
Posłowie, agenci, sekretarze legacyi, dawniey- 
si, użyci będą do służby Imperatorskiey

WIEDEŃ d. 28 pazdźiefeika. ( z Berlin; 
Zuscll t ) W  czara z rana Cesarz po wrócił z podró
ży na obidchanie, państwa przedsiewziętey, 
lecz ieszcze niebył w Budzie stolicy Wę- 
gierskiey. Papiery nasze stanęły w cenie 600 
za sto. Deputacya kupiecka udała się do Grafa 
Wallis prosząc o postanowienie ostateczne. 
Odpowiedział Graf iż wszystkie naydzieluiey- 
sze sprężyny są użyte na zapobieżenie złe
mu. Jedno 2 pism naszych , czyniąc uwagi 
o ustąnowioney przedaży dóbr duchownych W 
kraiach dziedzicznych Cesarza , i o nakazaney 
tamże opłacie lo tey  części wszelkiego tak ru 
chomego iako i nieruchomego maiątku , p rze 
kłada źe podobne srzodki użyte w całey mo
narchii  uleczyć muszą koniecznie chorobę 
polityczną , źe królestwo węgierskie w miarę 
ludności i dóstatkow powinnoby się przyłożyć. 
Lecz Węgrzyni  troskliwi o zachowanie swoich 
przywileiow niechcą aic czynić bez seyrUtt. 
Mówią źe kupcy w  kraiach dziedzicznych of
i a ro w a l i  się zapłacić lotą część swoiego m a
iątku , ieleliby właściciele dóbr w podobnym 
stosunku skrócili termin opłaty od nich wy- 
padaiącey, O baronie Eskeles, wyprawionym 
do Hollandyi, biegaią odgłosy iż w teraźniey-

W

szych okolicznościach niepotrafi ułożyć się o 
pożyczkę. Słychać źe t rak ta t  handlow y zo
stał ułożony z Frańcyą i Włochami,

Często przebiegaią tędy gońce że S tam 
bułu do Paryża , od tameczncy legacyi do tu- 
teyszego posła ,  i nawzaiem. Niedawno prze
biegł goniec turecki z wielkim pospiechem ia- 
dący. Wiadomości ze Stambułu donoszą, źe 
Dourhi Effeudi naczelnik nauki mahometań- 
skiey został z urzędu złożony dla podeszłego 
wieku i odesłany do dóbr własnych nad Bos
forem. T en  arcy ważny "urząd dostał się t e 
raz Samougi Oglou, mężowi wielkich zasług, 
nayzdatnieyszemu w terazn; rzeczy składzie.Za
powiedziany wyiazdSnłtana do woyska poruszył 
Azyą turecką, od  Cezarei przyszło 60 cho
rągwi. Ciapiau Oglou stoi o dzień drogi od 
Skutari.  Wszystkie te  woyska przechodzić 
będą pod Ciadak koło stolicy. Kapitan  basza 
stoi z fłoTą swoią w kana le ,  czekając pom y
ślnego wiatru.

HAMBURG d. igo listopada, ( z Alton,
Hamb Zusch ; ) , Wszystkie państwa sprzymie
rzone poszły ża przykładem Francyi.  W szę 
dzie nowa taryffa celna na towary osadwe 
przyięta. Wszędzie widać szczęśliwe skutki 
tey ustawy. W  królestwie W ir iem bersk  im 
podniosła się cena produktoW osadowych do 
połowy, tego dnia, kiedy został ogłoszony w y 
rok królewski o nowey taryfie. T aka  ustawa 
iednomyslnie przyięta Wyda niemylnie skutki 
łatwo od każdego przewidziane.  Wszystkie 
drogi do kontrabandy zamknięte  będą. Jeżeli 
Wcisnie się towar ang. przez linią celną, dości
gnie rząd w składach —

Fryderyk król wirt ,  wydał 3 edykta no.  
We przeciwko towarom zakazanym, Na wy

raźne żądanie Napoleona rozkazał. 1 ażeby me* 
wpuszczano odtąd do kraiu ani wywożono ż 
niego , ani też przeprowadzono żadnych tow a
row ang, are ażeby sekwestroWano Wszystkie 
towary osadowe i angielskie, iakie tylko znay- 
dmą się w składach kupieckich lub sklepach 
albo na drogach ; 5cie ażeby spisano iakie t o 
wary i w iakiey illości przed 4 ma miesiącami 
Wprowadzone były — Podobnież któł pruski F r y 
deryk Wilhelm, oprócz pierwszych wyrokoW 
rozciągaiących taryffę celną d, 5 sierpnia W 
Trianon przez Napoleona podpisaną,  ybzka- 
zał nowym edyktem , pieczętować wszystkie 
składy towarow osadowych, one spisywać iak 
naydokładniey, Straż woyskową stawić ażeby 
W całości zostały , a po tey sekwestracyi sądzić 
ozy one weszły drogą prawną czy potajemną? 
W pierwszym przypadku opłacić muszą kupcy 
4o procentów podług taryfy, w drugim wszy- ' 

' stkie towary skonfiskowane będą, Wszyscy 
dowodzcy woyska, w każdym mieyscu, na każ
de wezwanie celników , obowiązani dawać 
Wszelką pomoc dla nałożenia Sekwestrtu Na 
wstępie tego wyroku wytłumaczył król pruski  
iż pierwszemi dekretami nie obioł przeszło., 
ści rozumieiąć źe małe są zapasy towarow 
osadowych że teraz obowiązuie za przeszłość 
dla tego iż Kommisarze odkryli Wielkie składy 
przeciwko zakazowi nagromadzone,

Z  Frankfurtu odbieramy arcy ważną wia= 
dorńość o wykonaniu wyroku Napoleona przeź



woyska fr„ Daia 22 z rana regimenta  i 5sty 
i 33ci z artyłeryą i iazdą wyciągnęły z Frank
furtu, iak głoszono na popisy. W e  2 godziny 
powróciło woysko do miasta i bramy osadzie 
ło; piechota batalionami uszykowała się na uli
cach, a iazda przebiegała płaco i zaułki. Na 
rynku wymierzono działa kartaczami nabite, 
żołnierz każdy' wzioł po 8 ładunków. W  ten- 
czas odkrył  się zamiar przeciwko towarom ańg. 
Wieczorem przybyli celnicy fr. osadzili bra-: 
my, i przepusczać zaczęli wozy kupieckie. I). 
25 vtezwano kupców ażeby Wszyscy pod oba
wą niemiłych skutków podali d a4 nąywier- 
nieysze regestra  tówarow osadowych i ang. 
Potym sklepy popieczętowano. Podobne śro
dki w całych Niemczech będą przedsięwzięte, 
jakie iuż nastąpiły w Frankfurcie na skutek 
wyroku Napoleona. Już wiadomo że król west
falski podpisał wyrok stosowny do myśli i m 
peratora.  K-wpcy ocżekuią niecierpliwie ogło
szenia losu który ich czeka. To  pewi a źe wszy
scy kupcy w ca ley Westfalii muszą obiawió 
wszystkie towary osadowe angielskie pod oba
wą rewizyi i konfiskaty nie tylko utaioriych 
artykułów, ale t e i  i objawionych—»W Lipsku 
d. 29 nastąpiła sekwestracya wszystkich to 
warów. Popieczętowano sklepy, a przy gło
wa i ey szych składach postanowiono straże.

Seym xstwa frankfurckiego odbywać za
czął obrady, o których skutku ńic ieszcze nie
wierny: mówią że będzie rozwiązany w nastę
pnym tygodniu. Odnawia się pogłoska o u- 
tworzeniu wielkiego Sądu dla ligi Reńskiej; 
konstytucja  teg*» sądu ma bydź stosowną do 
byłego sądu Cesarskiego — Ziotó w Westfalii  
bardzo iest obfite i dla tego straćllo na cenie. 
Towary  osadowe powszechnie ctaniały, gdyż 
kupcy wolą pozbywać się ich za mierną cenę, 
aniżeli narażać się na skutki wyroku. Lecz 
głoszą że sekwestracya dosięgnie i kupców i 
prywatnych obywatelow. Silą się więc teraz 
fabrykanci nad wydoskonaleniem sposobow ro 
bienia cukfu z miodu winogron i ćw ikły—Z  
powodu sekiw.estracyi fowarow, w Szwajcarach 
povvstały rózmaite odgłosy, tćhnące niepoko
jem i zaburzeniem. Rozgłoszono że cena so
li będzie znacznie podwyższona, źe Francya 
domaga się od stanów kontrybucj i  czyli pizy- 
muszoney pożyczki 4o milionów.- Rząd szway- 
carski ogłosił źe te wieści i wszystkie im po
dobne są zmyślone, i źe niezasługuią naźadną 
wiarę; szatyrn przeznaczył 4oo franków nad- 
grody dla tych, którzy by odkryli niespokoy- 
nych dążących na zburzenie zgody, ażeby oni 
byli przykładnie ukarani —Listy Szwajcarskie 
donoszą, że ieńcy hiszp: nie tylko we Fran
c j i  są używani do robot publicznych i prywa
tnych, ale i w Szwajcarach użyci są w liczbie 
5oo do kopania kanału pod Bazyleą—-Pod Hunin- 
gen na Renie będzie zbudowąny most ieszcze 
tey zimy; i  należycie utwierdzony przez szań
ce i okopy zostanie.

U nas w Hamburgu ogłoszono; iż Napo
leon zaciągać chce do służby swoiey ludzi ma
jących ochotę do marynarki.  Wezwano więc. 
wszystkich rnaytkow do umowy — Ci którzy 
maią od lat 25 do s 4, którzy wysłużyli przy- 
naymniey lat 5 na morzu północnym lub bał
tyckim na okrętach nay mniey 75 cio łasztowych 
mieć będą pierwszeństwo. Napoleon także 
przeznaczył na rękę go franków? a miasto na

sza ofiarowało nadgrody drugie ty le — Frydg* 
ryk 6 król  duński rozkazał n a  dopełnienie  re
gimentów liniowych zaciągać młodzieńców 22 
letnich; wybierając, ieźeliby niestało, 21 i 20 
letnich; a gdyby łiczba rekrutów ieszcze nie 
była pełna,’póyśdi obowiązani’do chorągwi .mło
dzieńcy 25, 2 4, 25 i , 2 6 -letni. Wszakże mó
wią ^żo woysko duńskie rna bydź urlopowane 
do domu, tak dalece źe 5 oo będzie uwolnio
nych na zimę, kiedy żadne niebezpieczeństwo 
niegrozi. W,pierwszych dniach listopada fiot- 
ty  ang. opuścić maią murze Bałtyckie. Tym 
czasem wielka flotta kupiecka krąży w Bełcie 
większym. Korsarze duńscy zabierają wiele 
ókrętow; niedawno schwytali 20 statków, mie
dzy którenń znayduie się wielo towarami osa- 
dowemi ładownych —  Król  duński rozciągnoł 
exekucya wyroku Napoleona 5 fńerpnia do Da
nii i Norwegii—Innym wyrokiem naznaczył 
winy pieniężne na tych, którzy niewysylaią do 
kościoła na nabożeństwo swoich dzieci i służą
c y ch — Przychodzące wiadomości ze Szwecji  
ies&cze niedonoszą o przyiezdzię Królewicza 
do Sztokolmu. Zdrowie  królewskie polep
szało od niejakiego czasu, lecz zawsze iest sła
be. Mówią źe Karol iŚ przysposabiając Xcia 
Pouteeorvo za syna swoiego nada imię Karola 
Napoleona.

MLDYOLAN d. 12 października. („z Frankf 
Ha mb:) Tuteysza urzędowa gazeta ogłosiła list 
Vice króla do ministra wnętrznego ażeby sta
rał się zaprowadzić p lan tac ją  bawełny 1 fabry
ki cukru winogronowego.,,  ftiezna ląd, pisze X, 
Eugeniusz, innego nieprzyjaciela oprócz Anglii. 
Jeden interes i powinność obowiązuje Wszy
stkich poddanych wiełkkrgo pmAstw^priyfożyć 
się naytfzielniey do ruiny nieprzyciela. Sziikay- 
my w nąszey ziemi i przemyśle srzodków na za
pewnienie udzielności. Jua niektóre prowia-> 
cyó fr: maią własną bawełnę i i cukier wino
gronowy. Piękne,  żyzne, i sczęśliwe Włochy 
powinny wyprzedzać francuzów w tey  walce 
przeciwko chciwości ang. Wszystkich srzodkow 
użyć trzeba diadóyścia do celu „tńzatym mini
ster rozesłał drukowane dzieła o sposobie za
prowadzenia bawełny i robienia cukru z wi
nogron; przytym ogłosił nadgrody Jmperator-  
skie dla tych, którzy naywięcey wyrobią. Po
dobne środki użyte są w Toskanii  i Rzymie. 
Niektórzy prefekci ogłosili iż n e będą używali cu 
kru  trzcinowego, lecz winogronowego—

Vice król włoski rozdał rozmaite dobra w 
Tyro lu  włoskim do Jmrony należące zasłużo
nym wodzom woyska włoskiego: iako to otrzy
mali maioraty, GD. Pirm od 20 t. franków ro- 
czney intraty , GGD. Fontanelłi  i Seyeroli od 1 0  

t. fr. GGB. M icuchelłi, Peyri ,  Polfranceschi, 
Miłoszewicz i Viani od 4 t. franków i t. d—D. 
11 ieden cudzoziemiec z towarzyszami przyby
wszy do Polisełla rozmówiwszy się z Piabanem 

, o szkodach tey wsi, 'ofiarował znaczną summę. 
Późniey pokazało się iż wspaniały cudzoziemiec 
był sam- Xźe Eugeniusz—W  afzymie ustanowio
no kommissią na dośłedzenie przyczyn, złego 
powietrza koło tey stolicy, i- na wynalezienie 
sposobow do iego oczyszczenia, iakoteź do 
osuszenia błot Pontyńskich. i uprawienia poi 
okolicznych.

3  P o d a i e  się do w iadom ości i ż  k to b y  so b ie  ź>czyt 
m ie ć  nau c zy c io la  ry s u n k ó w  niccli się z g ło s i  do c ię g a m i 
U n iw e r s y te tu  w ileńsk iego .


